As receitas líquidas de vendas da Companhia no período de três meses findo em 31 de março de 2024 no

mercado interno totalizaram R$ 334.582 (R$ 348.912 no período de três meses findo em 31 de março de

2023).

No período de três meses findo em 31 de março de 2024, um único cliente representava 9,6 % das receitas

líquidas do mercado interno no segmento Embalagens Sustentáveis (Papelão Ondulado), equivalente a R$

21.165. As demais vendas da Companhia no mercado interno e externo foram pulverizadas, não havendo

concentração de vendas de percentual acima de 10% para nenhum cliente.

29. SUBVENÇÃO GOVERNAMENTAL

A Companhia possui incentivos fiscais de ICMS no Estado de Minas Gerais e no Estado de Santa Catarina:

ICMS/MG – Crédito Presumido: O Estado de Minas Gerais concede como principal benefício crédito

presumido de ICMS resultando no recolhimento efetivo de 2% do valor das operações de saída dos

produtos industrializados pela Companhia. O efeito no lucro operacional antes dos efeitos tributários no

período de três meses findo em 31 de março de 2024 foi de R$ 1.764 (R$ 1.515 no período de três meses

findo em 31 de março de 2023).

Rec. líquida % na receita Rec. líquida % na receita

País exportação líquida total País exportação líquida total

Alemanha 6.444   1,68% China 9.988   2,45%

Portugal 6.229   1,62% Alemanha 7.228   1,78%

Arábia Saudita 5.907   1,54% Arábia Saudita 6.000   1,47%

China 5.587   1,46% Paraguai 4.724   1,16%

Paquistão 4.432   1,16% África do Sul 3.691   0,91%

Argentina 3.341   0,87% Chile 3.205   0,79%

Paraguai 2.117   0,55% Argentina 3.001   0,74%

África do Sul 1.932   0,50% Paquistão 2.738   0,67%

México 1.790   0,47% México 2.548   0,63%

Chile 1.661   0,43% Índia 2.395   0,59%

Países Baixos 1.642   0,43% Japão 2.250   0,55%

Índia 1.583   0,41% Peru 1.794   0,44%

Japão 1.104   0,29% Portugal 1.769   0,43%

Turquia 927   0,24% Uruguai 1.184   0,29%

Irlanda 883   0,23% EUA 1.092   0,27%

Peru 818   0,21% Bolívia 977   0,24%

Outros Países 2.622   0,68% Outros Países 3.388   0,83%

49.019   12,77% 57.972   14,24%

31.03.24 31.03.23

 Consolidado  Consolidado

58

ICMS/SC – PRODEC: A Companhia teve deferido o pedido de Regime Especial que possibilita

diferimento para pagamento após 48 meses de 70% do incremento de ICMS no Estado de Santa Catarina,

calculado sobre uma base média (julho de 2020 a junho de 2021) anterior aos investimentos realizados.

Esse benefício é calculado mensalmente e está vinculado aos investimentos da Plataforma Gaia, tendo

como requisito a manutenção da regularidade junto ao Estado que está sendo plenamente atendido.

Sobre os valores dos incentivos, não haverá incidência de encargos às taxas contratuais. A vigência do